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Nauji Ispanijos smliiciilerti Laimėjimai
Pilietinis karas Ispanijoj jau iėjo i septintą savaitę 

ir jau užmuštų ir sušaudytų skaičius iš abiejų pusių siekia 
60. 000. Bendrai pasižiūrėjus į Ispanijos žemėlapi, paste
bėsime, kad du trečdaliai visų Ispanijos žemių jau randasi 
revoliucijonierių — tautinės kariuomenės rankose.

Taip gi Ispanijos sostinė Madridas irgi apsuptas re
voliucijonierių iš trijų pusių.

Telegramos praneša, kad strateginiai svarbus mies
tas Malaga pateko i revoliucionierių rankas, taip gi revo
liucionieriai užėmė Tineo, Behobijos ir kitus mažesnius mies
tus. Per Įvykusius mūšius prieš Yrun ir Sabastian revoliu
cionieriai pastūmė keliais kilometrais frantą link šių miestų. į

Dabar svarbiausi mūšiai eina ties Kordoba, kur j 
komunistai deda visas pastangas užimti šį miestą, bet rcvo 
liucinieriai jų puolimus atrėmė ir nuvijo nuo miesto. Kiti 
smarkūs mūšiai eina ties Toledu ir Guadalupes tvirtovę, ku 
rie irgi randasi re vol iucin ier ių rankose. Nemažesni mūšiai 
eina ir ties Huesca.

Plaúridan atvyko Rusijos ambasadorius
Pranešama, kad šiomis dienomis į Madridą atvyko 

naujai paskirtas Ispanijai Rusijos ambasadorius Rosenberg, 
kur ir apsigyvens. Atvykimas komunistų ambasadoriaus Ma
dride sukėlė didelio džiaugsmo, mat mano, kad šis raudo
nasai Maskvos žydas Ispaniją išgelbės iš vargo ir nuramdys 
revoliucionierius.

Madride ir Barsolonoj vyrauja teroras
Įvairių laikraščių korespondentai iš Barselonos ir 

Madrido bei kitu vietų praneša, kad komunistų valdomose 
vietose vyrauja

Išvyksta Europon

Dr. SAAVEDRA LAMAS 
Argentinos kancleris ir 
užsienių reikalu minis- 
teris, kurs šiomis die
nomis, laivu „Alcanta
ra“, išvyko Europon, 
kur aplankys didžiąsias 
Europos valstybes ir da
lyvaus Tautų Sąjungos 
posėdžiuose ir tarsis pa 
saulinės taikos reikalu.

Sušaudyta Iii komunisti
Pranešama, kad Maskvoje tapo 

sušaudyta 16 svarbių komunizmo va
dų, jų tarpe Kamenevą, Zinovjevą, 
Smirnovą ir kit. veik visi sušaudytieji 
žydai, mat šie norėjo nužudyti Staliną.

didžiausia s te
roras, gaudomi 
visi tautiniai nu 
sistatę ispanai 
ir šaudomi, šau 
doma ir mote
rys už menkiau
sius įtarimus 
gyventojai su 
nekantrumu lau 
kia ateinant re- 
voliucionie r i u 
kurie komunisti 
nei vergijai pa
darytų galą.

Pati komi nis 
tinė Mad ido vy 
riausybė irgi ne 
susitvarko, vie
nur skaitosi vieš 
pačiais komunis 
tai, kitur socia
listai, o dar ki
tur sindikalistai Ispanijos revoliucionieriai pasirengę atakams prieš komunistus.

TĖVU SUSIRINKIMAS.
Praeitą sekmadieni, rugpjūčio 23 

d. š. m. Įvyko visuotinas Dariaus ir 
Girėno mokyklos tėvų susirinkimas, 
kuris apart daugelio svarbių mokyk
los reikalų perrinko mokyklos Tėvų 
Komitetą.

Šis tėvų susirinkimo žygis buvo 
atliktas vardan mokyklos gerovės ir. 
galutinam pašalinimui mokyklos vėli
mo į politikavimą. Trys buvusio ko
miteto nariai, p. Antanas Vasylius, 
Bronius Adulis ir Jonas Grėbliūnas 
visais galimais būdais veržėsi į mo
kyklos sargo vietą. To nepasiekdami 
sauvališkai pradėjo užkulisiniai veikti 
prieš visų tėvų valią. Ėmė važinėti 
Lietuvos Atstovybėn su melagingais 
skundais, vienus pravokuoti fašistais, 
kitus komunistais, terorizuoti mokyto
jus nesąmoningais nurodymais ir Įžei
dimais, prikalbinėti neužinteresuotus 
tėvus nebeleisti vaikus ir numušti 
esamam sargui atlyginimą. Be to, va
žinėjo į visas redakcijas su melagin
gais raštais. Dėl šito, praėjęs tėvų 
susirinkimas smulkiai aptarė minėtų 
asmenų veikimą ir radęs jį labai ža
lingu mokyklos darbui ir garbei vien
balsiai nutarė A. Vasylių, B. Adulį ir 
J. Grėbliūną iš Tėvų Komiteto praša
linti ir išrinkti naują Tėvų Komitetą, 
kuris neužsiimtų politikavimu, sargo 
vietos troškimu, o žiūrėtų vien tik 
mokyklos gerovės.

Naująjį Dariaus ir Girėno vardo 
mokyklos Tėvų Komitetą dabar suda
ro daugiausia mokyklai nusipelnę tė
vai kaip p. Petras Kuraitis, p. Pranas 
Daukša, p. Kazimieres Tuska, p. Pe
tras Čerkauskas ir p. A. Žemaitis.

Tikimasi, kad dabartinis Tėvų 
Komitetas pastatys mokyklą reikiamon 
garbėn ir bereikalingai nevartys nei 
Atstovybės nei redakcijų duru, kadan
gi išrinktieji Komitetan tėvai nepri
klauso jokiai politinei grupei ir poli
tikavimui visai neužinterasuoti. Linkė
tina jam dirbti tik mokyklai ir saugo
ti jos garbę. Tėvas.
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Taip Elgtis Nepritiktų Šiems Ponams.
Kada tautininkai dar nebuvo suėję i gerus santykius 

su katalikiškomis organizacijomis, tada buvo sunku orientuo
tis ir tikrai pažinti L. Pasiuntinybės konsular. skyr. vedėją p. J. 
Kučinską ir nesenai atvykusį, pirmą Lietuvos Pasiuntinybės 
sekretorių p. B. Blavieščiflną. Oi šiandieną, tautiškoms ir ka
talikiškoms organizacijos sudarius vieną ir stiprią atsparą prieš 
marksistinį bei aferistinį elementą, pradėjo aiškėti kas slepia 
si Jurgio Kučinsko bei Broniaus Blavieščiūno asmenyse ir pa
sitvirtinti jau senai tautininku pastebėtas prieš tautinis veiki
mas iš minėtų ponų pusės. Tai skaudus ir nemalonus reiški
nys. Bet tautininkai negi gali visada tylėti, neišreikšdami to, 
ko nacionalistinis teisingumo dėsnys griežtai reikalauja. Tad 
tautininkai ir sako, kad TAIP ELGTIS NEPRITIKTU ŠIEMS 
PONaMS. O kode! nepritiktų? Tai čia tuoj ir pakalbėsime.

Kada tauiiškos ir katalikiškos organizacijos pradėjo 
bendradarbiauti, visiems atrodė, kad L. Pasiunitnybės konsular. 
skyriaus vedėjas p. Į. Kučinskas, kaipo lietuvių kolonijos rei
kalams skirtas asmuo, šį žygį užgirs, bet pasirodė visai atvirkš
čiai. Ir, argi, ištikrųjų mūsų Kučinskui atrodytų smerktinu da
lyku? Aišku, kad ne, bet jį verčia tai daryti ne kas kitas, kaip 
kad, dar iš Paryžiaus atsivežtas marksistinis įsitikinimas. Dar 
vienas faktas labai aiškiai rodo, kad J. Kučinskas niekuomet 
nėra buvęs nacionalizmo šalininku ir niekuomet nerėmė A. L. 
T. Sąjungos. Oi susiorganizavus A. L. T. S-gai, A. L. Balsas 
parašė, kad ją ,,suorganizavo“ J. Kučinskas, tai jis kelias die
nas Atstovybėje vaikšiojo nervuotas, nes laikė, kad d džiau
šia negarbė yra organizuoti tautininkus. Be to, reikia primin
ti ir šis laikotarpis, tai yra Lietuvių Namų Tarybos egzistavi
mo laikotarpis. Galima greit suprasti, kaip sunku buvo dirb
ti Tarybai kada ten buvo Pasiuntinybės delegatu J. Kučins
kas. Jis visuomet rėmėsi A. L. Balso parašymu, kasdieną su- 
Ožinsku posėdžiaudavo Constitución stoties kavinėje ir ten 
numatytus projektus stengdavos pravesti Lietuvių Namų Tary
bos posėdžiuose. Kučinskas su Ožinsku, kaipo bolševikuojan- 
ti asmenys visuomet ėjo kad sugriovus Lietuvių Namus ir 
jie per Jurgį Kučinską tą pasiekė.

Nežiūrint viso to, tautininkai mokėjo Kučinskui dova
noti, gerbti jį, kelti jo neužtarnautus nuopelnus, o jis už tai 
tautininkams atsilygino taip, kad gali jam „padėkoti“. Tauti
ninkai jį senai pažino, bet remdamiesi, kad jis yra Lietuvos 
valdininkas, ji gerbdavo. Tautininkams kantrybė trūko ir jie 
kalbės taip, kaip jų sąžinė lieps. Jie dirbdami išeivių ir seno
sios Tėvynės Lietuvos gėrovei, be jokio atlyginimo, nori ma
tyti ir Lietuvos Tautiškos Vyriausybės įgaliotus atstovus at 
stovaujant tautišką Lietuvą, o ne marksistinę. Daug kartų Ku
činskas yra pareiškęs, kad jam ir priešvalstybinis elementas 
reikalinga esą toleruoti nes to reikalaujanti Lietuvos Vyriausy
bė. Bet mums tas, tai nesuprantama. Nes kaip žinoma, kad 
Lietuvoje prieš tautinis--marksistinis gaivalas yra suvaržytas, 
o užsienin išvykusieji marksistai ; rgi būtų remiami? Kaip ten 
nebūtų, bet mes, kurie gerbiame tautiškumo idėją, niekuomet 
neleisime nukentėti tautininkų iciėjai. Griežtai kovosime su 
raudonuoju internacionalu, kaip kad šiandie Ispanijos tauti
ninkai, pritrūkę kantrybės, nesigailėdami nei gyvybės, sukilo 
prieš Ispanijos teroristus ir kaip matyti pavyks jiems ispanų 
tauta apvalyti nuo įvairaus, preš tautinio gaivalo, kurie jau il
gas laikas, kaip Ispaniją terorizuoja.

Dar pagrįšime prie Lietuvos Pasiuntinybės sekretoriaus 
p. B. Blavieščiūno. Jis dar neilgas laikas kaip atvyko į Ar
gentiną, bet jau spėjo sueiti į gerus santykius su aferistu K. 
N. Norkum ir prisiklausęs šio aferisto biauriu šmeižtų tauti j 
ninku adresu, jau suspėjo tautininkus išvadinti „kvailiais“, „ne
naudėliais1 ir t. t. Gi paga'iau matydamas kad tautminkai 
dar energingiau pradėjo skleisti per P. A. Žinias savo idėją 
ir veikimą sustiprino sudarydami A. L. Tautinių Organizacijų 
Centrą, o vėliau šis centras suėjo į kontaktą su A. L. Katali
kų Eedeiecija, griebėsi kito Įrankio. Susitaria su aferistų Nor 
kurni ir norkinių demokratų dvasios stiprintoju, keliautoju Šal
čium ruošia leisti, iš Lietuvos gautomis lėšomis, laikraštį, kad 
pakenkus P. A Žinioms ir Švy uriui. Lauksime pasirodant, 
bet iš anksto galima spręsti, kad bus Blavieščiūno visiškas 
susikompromitavimas.

Baigiant norisi pasakyti; vargšai šie mūsų ponai, ku
rie patekę Norkaus aforistinėse rankose, vargiai beįsipainios. 
Norkaus pranašavimas tikrai gali išsipildyti, kad Pietų Ame
riką, tai yra diplomatijos galas Jr.

L
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l COMPAÑIA MARITIMA BELGA į
I (Lloyd Royal) S. A.

Laivckartss ten ir atgal iki Kauno
> Kainomis Kuo Žemiausiomis j
i KVIETIMAS IŠ LIETUVOS
< Laivai išvyksta kas 15 dienų |
| PIRMIEJI IŠVYKS |
5 Londonier |
< Eglantier |

I 25 de Mayo Nr. 375, piso 3. Bs. As. I
U.T. Retiro — 5274 ir 5275 |

Agentai MONTEVIDEO mieste Agentai ROSARIO mieste < 
Christophersen y Cía J. C. Lea c

> c. 25 AGOSTO 358, Montevideo c. SANTA FE 1378, Rosario 5

NIEKAD NEREIKIA UŽMIRŠTI
KAD;
PINIGU PERSIUNTIMUI 1 LIETUVA 

greitai ir pigiai.
PINIGU LAIKYMUI TAUPOMOJ KASOJ 

užtikr!ntai ir gerais nuošimči ; ■
LAIVAKORČIŲ PIRKIMUI visų linijų ge

rais ir greitais laivais, tikrai patogio
mis kainomis.

NĖRA NIEKO GERESNIO 
Kaip tradicinis lietuviu draugas 

Argentinoje

Lietuviu Skyrius

SUCURSAL BUENOS AIRES

eaKGSLL© 3CC

1 (kol bus pastatytas mūsų naujas namas g-vėj 
25 de Mayo kampas B-mė Mitre

JUSU PAČIU NAUDAI visada pasitarkite 

su mumis

L H

Dide!é Lietuviu Dantų Klinika ir Laboratorija
Chirurgas dentistas M. Mineas

Gydo plombuoja, traukia be skausmo ir deda auksinius, por- 
celinius ir kitokius dantis PIGIAUSIOMIS KAINOMIS.
Visus dirbtinius dantis gamina savoj moderniškai įrengto 
laboratorijoj DĖLTO KAINOS LABAI PIGIOS.

Laboratorijos Vedėjas diplomuotas mek. dent. St. Štabinskas ■ 
Laboratorija gatv. BOLIVAR 705
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

Šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai.
SUIPRCHH 28. Buenos ñires
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IŠ LIETUVOS
APIPLĖŠĖ KETUR1US ŽY 

DUS.
Liepos 16 d. važiuojant 4 

žybeliams iš Kuršėnų i Luokės 
jomarką, Ilgšilės miške pristojo 
apsiginkliavęs dviem pištalietais 
vyriškis ir šovęs į orą paprašė 
atiduoti pinigus. Žydeliams iš
metus ant kelio 150 litų, plėši 
kas juos pasiėmė ir palinkėjęs 
jiems laimingos kelionės pas 
pruko.
DĖL 70 CENTU SUDEGI 

NO MOTINOS ÚKI. 
Radvilavičius Ed. 21 metų 

amž. gyv. Nerimdaičių k. Ne- 
varėnų valė, parėjęs liepos 19 
d. apie 14 vai i namus iš baž 
nyčios, įsigėręs ėmė prašyti 
motinos duoti jam 70 centų 
nueiti vakarėlio bilietui. Motina 
užuot davusi pinigus, ėmė sū
nų visaip barti. Besibarant 
kilo smarkus susikirtimas ir su 
nūs tuoj pasakė, jog daugiau 
pas motiną nebegyvens. Tai pa 
sakęs, ėmė krauti savo daiktus. 
Bedeliodamas daiktus dar susi
barė ir pagrasė padegti moti
nos trobesius. Motina iš to 
pasijuokė, o sūnus tuoj pat nu 
ėjo ir uždegė daržinėje sudėtą 
šieną. Pastebėjo ugnį tarnaitė 
ir užgesino. Grįžęs sūnus į na
mus, kiek užkando ir nuėjęs 
vėl padegė šieną daržinėje. Mo 
terys, tarnaitės, norėjo gesinti, 
bet neleido, grasidamas mušti 
pagaliu. Bematant ugnis įsilie
psnojo ir apėmė visą daržinę 
ir tvartą po vienu stogu, Tvarte 
tuo metu buvo suleisti pokai
čiu gyvvliai, kuriuos su dideliu 
vargu vos išleido. Sudegė dar
žinė su tuo turtu, o tvarte su
degė karvės ir 1 jautis. Šieno 
ir dobilu sudegė apie 60 veži
mų. Nuostolių padaryta apie 
4.000 lt. Po gaisro sūnus mo
tinai kitų žmonių akivaizdoje 
pasakė: Nenorėjai man duoti 
70 centų, tai dabar turi dides
nius nuostolius. Radvilavičius 
Edmundas, sulaikytas ir kvočia 
mas padegime prisipažino. Dar 
kvočiamas nupasakojo, kad di
džiai nesugyveno su motina ir 
nuolat buvo skriaudžiamas. Jis 

su kvota perduotas Telšių apy
linkės teismui, kuris jau pasky 
rė karddmą priemonę — 1000 
litu turto laido, o kadangi to 
jis neturėjo, tai patalpintas į 
kalėjimą.

Radvilavičius Edmundas, 
Telšių gimnazijoj 3 klases bai
gė ir šį pavasarį grįžo iškariuo 
menės, kur atliko karinę parei 
gą savanoriu.
PAPJOVĖ 2 ARKLIUS IR 

KARVE.
Žalioji, Vilkaviškio apskr.

Liepos mėn. iš 9 į 10 dieną 
naktį nežinomi piktadariai pa
plovė piliečio Jono Jekelaičio, 
gyv. Saugučių kaime, 2 arklius 
ir karvę. Pyto metą pil. Jonas 
Jekelaitis atsikėlęs rado tik gy
vą karvę su perplauta gerkle. 
Tuoj iškvietė gydytoją, kuris su 
siuvo gerklę, pažymėdamas, kad 
karvė pasveiks. Nuostolio siekia 
apie 500 litų. Policija deda vi
sas pastangas surasti piktaba 
rius. Žmonės apie tai įvairiai 
kalba. Minimi gyvuliai buvo apr.

ŠULINY NUTROŠKO 
DUJOMIS

Suv. Kalvarijos miestelyje 
buvo kasamas šulinys. Iška
sus apie 9 mtr gilumo pajusta 
dujos ir darbas kelioms die
noms buvo nutrauktas. Po pen 
kių dienu darbininkas mėgino 
šulinį kasti ir nusileidęs apal 
po. Apsinuodijusio darbininko 
Vaitkevičiaus leidosi gelbėti ug 
negiagesys Kupstas, kuris taip 
pat apalpo. Mėgino dar du 
leistis, bet vienas be sąmonės 
ištrauktas ir traukiant į rentini 
smarkiai sužalojo kitas irgi bu 
vo pradėjęs alpti, tai laiku iš
trauktas.

Nualpusiųjų lavonai iš šu 
linio buvo išimti tik po ketu
rių valandų, kai iš Marijampo
lės buvo atgabenta dujokaukė.

Šuliny būta kažkokių nuo 
dingų dujų.

PAGIMDĖ KETURIUS 
VAIKUS

Grazalenos kaime viena 
moteris pagimdė tris mergai
tes ir vieną berniuką. Du vai
kai tuojau mirė. Motina, kuri 
yra metro aukščio, gerai jau
čiasi.

PRIGĖRĖ
Čekiškė. Š. m. birželio m. 

26. d. jaunas, vos 20 m. amž. 
darbininkas Barysa, kilęs iš La 
čišiaus davro, Bubtų vaisė., 
dirbo pas Aikščių km. ūkinin
ką Pacevičių. Esant labai šil
tam orui, nujojo su Pocevi 
čiaus arkliais į Dubysos upę, 
išsimaudyti pats ir išmaudyti 
arklius. Prijojęs prie Vitkūnų 
km. buv. malūno nusirengė ir 
pradėjo maudytis, bet nežinoda 
mas upės padėties papuolė į 
labai gilią vietą ir prigėrė. 
Nors tuojau buvo išgriebtas, 
bet gyvybės sugražinti nepavy
ko.
ŽURNALISTAS A. BRUŽAS 

BEPROTNAMYJE
Kaunas. — Sunkiai susir

go A. Bruzas ir patalpintas 
psishiatrinėje ligoninėje.

A. Bružas buvo taip vadi

GERAS PATARNAVIMASPINIGINIUOS REIKALUOS

Argentinos lietuvių kolonija puikiai pažįsta ne
paprastą mūsų patarnavimą siunčiant pinigus 
į Lietuvą.
LIETUVIU SKYRIUS Bostono Banke, kuris 
visuomet atidarytas nuo 9 iki 18 vai. ir šešta
dieniais nuo 8.30 iki 11 vai. maloniai patar
naus Tamstai gimtoje kalboje, nežiūrint ar 
Tamsta siųsi pinigus į Lietuvą, ar norėsi pa
sidėti juos i savo sąskaitą Taupomoje Kasoje, 
o taip pat perkant laivokartę kelionei Lietuvon 
arba atsikvietimui iš ten.

a THE FIRST NATIONAL

BANKofBOSTON■
FLORIDA 99

Pueyrredón 175
Av. Grab Mitre 301 Aveli. Córdoba 1223 (Rosario)

PASITIKĖJIMAS - MANDAGUMAS - SAUGUMAS - GREITUMAS

narnos Talkos Spaudos Biuro 
(Tsb) vedėjas, kuris nemaža 
straipsnių ir įvairių žinių-žine- 
lių yra parašęs užsienio lietu
vių spaudai

A. Bružas savo laiku bu
vo Trimito redaktorium, paskui 
tautininkų vyriasybei padedant 
organizavo savaitraštį Mūsų 

Rytojus, kuris pasiekė arti šim 
to tūkstančių skaitytojų, tai bu 
vo rekordinis skaitytojų skai
čius. Vėliau šitas laikraštis 
bent kiek išėjo iš mados. Tuo
met A. Bružas iš jo pasitrau
kė. Paskutiniu laiku A. Bružas 
redagavo Darbo Rūmų leidžia
mą darbininkams laikrašrį.
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Stiprinkime Laisvė Vienybės Iš
mėgintu Keliu.

„Tautai, norinčiai išlikti 
1 isvai (o kuri gi tauta nenori 
išlikti laisva?), reikia, kaip ka
ro melu, susiklausyti ir glau
džioje vienybėje laikytis. Visi 
tautos nariai, visi jos luomai 
turi būti darbštūs, istveiming , 
jų dvasia turi būti budi i. I ki 
ninkas, darbininkas, prekybinin
kas, pramonininkas ir valdinin
kas, -- visi privalo būti kantrūs, 
ir ištvermingi savo pareigoje, 
sako Valstybės Prezidentas p. 
Antanas Smetona.

Dar prieš kariniais laikais 
Tautos vadas, Įrodinėdamas lie
tuviams vienybės reikalingumą, 
viename straipsnyje taip rašė; 
“Skaitydami prūsų, lietuvių tau 
tos giminaičių istoriją, stebimės, 
kodėl jų neatsilaikyta savo prie 
šininkams. Nemažos gi būta jų 
giminės, turėta devynios pro
vincijos, jų gyventa tarp Vislos 
ir Nemuno. Kryžiuočių ordinas, 
lenkų pakviestas kovoti su prū
sais, Įkyrėjusiais mozūrams, bu
vo nedidelis būrelis. Ką jis bū 
tų galėjęs padaryti narsuoliams, 
jeigu būtų iš vieno ėję, jeigu 
visos ju devyni', s provincijos, 
užpuolus vieną, būtų stojusios 
gintis drauge? Bet nebuvo vie
nybės: apnikus vokiečiams pa- 
vislį, panemunio prūsai tylėda
vo ausis suglaudę, rasit, many
dami, jog ordino kalavijas ju patys sutvirtėję, 
nepasieks. Apsiriko. Apsidir-i 
bes su viena provincija, ordi-l 
nas griebdavo antrą, trečią ir 
kitas, kol pagaliau priėjo prie 
Nemuno. Tik tuomet suprato 
prūsai savo klaidą ir mėgino 
visas provincijas sukelti prieš 
svetimą jungą, bet jau per vė
lu būta: ordinas gilokai buvo 
įleidęs savo nagus aukon ir jos 
nebepaleido.

Ne dėl kurių kitų priežas
čių žlugo ir galinga praeityje 
Lietuvos valstybė. Atgauti Lie
tuvos nepriklausomybe pavyko 
tik vieningomis lietuvių toutos 
pastangomis. Bet ir dabar Tau
tos Vadas įspėja mus laikytis 
vienybės, nes ne visą laisvę, 
o tik jos pradžią tesame lai
mėję. Jeigu ji įgyjama, tai ir 
prarandama.

Žiūrėkime, kad nebūtų pra
rasta, stiprinkime tą 
vienybės keliu. Lietuvių 
nė turi būti vieninga, 
mus tesutelkia krūvon“.

Ne tik kovai, bet 
kiam kultūros darbui reikalinga 
vienybė. Kaijo tos paversmės, 
čiurliais ištryškusios iš pože
mių gelmės, ranguodamos sku
biai upeliais bėga, tartum ješ- 
kodamos įgimto gaivalo, ir pa 
galiau sutampa plačion vandens 
vagón irs ja uubaro didžia upę,

išmėgintu 
sąmo
nes ji

ir tai-

taip ir mūsų viauomenės sro
vės, prasiveržusios pro daugybę ! 
įvairiausių kliūčių, kiekviena sa-į 
vo ribomis tekėdama, galiausiai 
turi susieiti vienon tekmėn, jei 
norime būti tauta, o ne išklydu
si minia be vieningos sąmo
nės.

Nenustoja mažieji upeliai 
savitumo, apstingai pildydami 
vandenim savo motiną -- upę, 
nenustos savaimės ir lietuvių 
srovės, gausingai tiekdamos sa
vo motinai tautai ko ji privalo, 
kuo ji gyva yra Ta mūsų ben
droji vaga, kurios negali išsi
lenkti nė srovė, jei tik nebijo 
skyiium palikusi išsekti, yra lie
tuviu kultūra, plačiausia to žo
džio reikšmę tariant. Taip vaiz
džiai yra apibudinęs vienybės 
reikalingumą visuomenės gyve
nime Valstybės Prezidentas p 
Antanas Smetona.

Mūsų vyriausias tikslas 
dar telkti tautinės pajėgos ir tai
kinti jos taip, kad darbe ne
prieštarautų vienos kitoms, kad 
išvien ar šalimais eidamos, ne- 
tukdytų vienos kitų, - sako 
Tauros Vadas kita proga. O 
šaulių Sąjungos kūrėjas VI Put- 
vinckis savo straipsnį: „Kebas 
į nepriklausomybę“ baigia šiais 
žodžiais. Tegu pavojaus supra
timas sutvi tins jūsų širdis, ir 

, tvirtinki! nusi- 
minėlius, įtikinkit netikėlius, su
judinki! apsnūdusius, laikykit 
susivaidijusius, mokykit neišma
nėlius. Tegul visos jėgos susi
vienys bendrajam didžiajam sa
vo laimės gyvenimo darbui.

DIDELIS LAIVU JUDĖJI
MAS KLAIPĖDOS UOSTE «

Šiais metais laivu judėji- g 
mas Klaipėdos uoste yra iabai 5 
didelis, nepalyginamai dides
nis, negu kitais metais. Įplau
kusiu ir išplaukusių laivų skai 
čius jau toli yra pralenkęs ki
tų metų laivų skaičių. Laivų 
judėjimas Klaipėdos uoste įvai 

metais per pirmą pusmeti 
atrodo.
1932 metais 495 laivas.
1933 „ 499.
1934 „ 423.
1935 „ 606.
19o6 „ 700.

Taigi šiemet 700—tojo 
vo Klaipėdos uostas sulaukė | 
žymiai anksčiau, negu kitais fl 
metais. Pernai 700 — tasis lai ' 
vas teplaukė tik rugpjūčio m. | 
2d,— o 1934 metais—rugsė • 
jo mėn. 3 d dieną. Šiais me- į 
tais ypač gyvas laivų įudėji- j 
mas buvo birželio mėn. Tą į 
mėnesį iš Klaipėdos uosto iš- j 
plaukė 127 ir įplaukė 130 lai- į 
vų. Tsb. \

Foto Studija ■— Bellas Artes

n

“ s
qs c

Avenida Mitre 43b. avellaneda
UT. 22 = Avellaneda = 7990

Lietuviška Dantų Klinika 
L1NK2A DENTAL PAVON 
Dantų Gydytojas ir Direktorius 

N. Krukauskas
A u k s o dantys ir korenos 22 karatų nuo $ 10.

Balti dantys nuo § 4. Plombos nuo $ 3
Traukiama dantys be skausmo VCitU! j ei daromi i i i j; i : 

Priimama kasdiena nuo 2 iki 8 vai. va k.

Pavón 438 u. t. 22-9395 Avellaneda 
(Prieš Avellanedos stotį)

Jeigu jūs norit būti užtikrinti 
geru gydytoju, kreipkitės į

PRITYRĘS SPECIALISTAS GYDYME

Blenoragijos - Sifilio (eoo-ou)
— KRAUIO — ODOS —

VIDURIU I IGOS - plaučiai, rc’uti.nHzmas

riáis 
taip

lai-

I
Í

«
s
I
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DIATERMIA ANALIZIJA
MOTERŲ LIGOS,

SPINDULIAI X.
ĮVAIRIOS

menstruacijų ne’varleliųMotė, skausmai.

Lietuviam:- pirmas peržiūrėjimas veltui

9 — 12. nuo 15 — 20 valandaiDarb-i valandos

Sventadier iais nuo iC va], iki 12

1542

fesa Rodríguez
Para Precios Económicos — Casa Rodríguez

Norint pigiai ir gn ž’ai avėti, — kreipkis i Casa Rodríguez
Giribone 1070 Piñeyro

i

I
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= ARGENTINOS =

= Periódico Lituano -

TINIS TAUTININKU 
SUSIRINKIMAS.

Sekmadieni, 6 d. rugsėjo 
iš ryto, šaukiamas visuotinis 
Argentinos Lietuvių Tautininkų 
Berisso Skyriaus visuotinis na-

suvaidintas, vaidintojai savo 
roles labai meniškai išpildė. 
Be to, po vaidinimų buvo ir 
kiti Įvairūs pamarginimai. Po 
to tęsėsi šokiai ir žaidimai iki 
pat pat ryto.

Berisieciu Domei
Kirpykla „Kaunas“

Nepamirškite apsilankyti kir- 
pyklon „Kaunas“ ir būsite atenduo- 
ti minutėje, nes dirbame trys ofici
ala! „anexo" ir vienas melenistas.

Nueva York 4698,
Berisso F.C.S.

rių susirinkimas skyriaus patal
pose, c. Resistencia 4325, Be
risso visi nariai prašomi susi
rikime dalyvauti, nes bus svars 
tomi svarbūs skyrių liečianti 
reikalai.

Pirm i n i n k a s.

VĖL OPERUOJAMAS
j. Gečys

Šiomis dienomis Arg. Lie
tuvių Tautininkų s-gos, Beris
so skyriaus valdybos narys J. 
Čečys susirgo ir paguldytas 
La Platos Policlinikon, kur ir

Lionginas Rimavičius
Daug metų mums žinoma pir

mos rūšies lietuviška valgykla 
c. Nueva York 4-73Ó, Berisso

Anita Mudrauskaite
Diplomuota Modistė

Perseverencia 4545, Berisso

Adelė Skarzauskaitė
Diplomuota Modistė 

c, Perseverencia 4046. Berisso

Bronia Rimavičiute
Diplomuota Modistė 

Moteriškus rūbus siuvu suiyg 
vėliausios Paryžiaus mados.

e. Nueva York 4735, Berisso.

GRAŽUS TAUTININKU
VAKARAS

Praeitą šeštadieni, Izraeli-

bus operuojamas. Norintieji 
aplankyti, gali kreiptis: sala 
Dr. Cortalessi, cama 20.

tų sali one įvyko Arg. Liet 
Tautininkų, Berisso skyriaus 
vakaras su vaidinimais, kuris 
buvo remiamas ir organizuoja
mas p. St. Ivanausko, o jo vi 
sas pelnas skilimas Berisso 
lietuvių mokyklos statybos fon 
dui. Vakaras visokiariopai pa
vyko. Veikalas luto giaziai

AUKOKIME MOKYKLOS 
STATYBAI

Aukos Berisso lietuvių 
mokyklos statybos fondui ei
na su dideliu pasisekimu ir 
jei toliau su tokiu pat entu
ziazmu bus remiamas šis dar
bas, greit turėtumėm nuosavą 
mokyklą. D.

LA MAS ALTA EXPRESION DEL
VESTIR MODERNO į. ¿

■ ■ *“ t 1 • _ -

IŠBANDYKITE SAVO LAIME

Didžioje Šv. Kazimiero Bendruomenės

LOTERIJOJE
Kuri eis naudai statymo bažnyčios, mokyklos, ligo

ninės ir kit. Bs. Aires mieste.

BILIETO kaina 1 pezas

GALI LAIMEI)52.500 PEZÜ
Ir daugiau stambių premijų sumoje 80.000 pezų, 

kaip tai, namai, žemės sklypai ir kiti dalykai.

CAMISAS
A MEDIDA

Bilietų galite pareikalauti paštu, vardu:

OBRA DE SAN CASIMIRO
Florida 527, Buenos Aires

(U. T. 31 — 3766)

A.1 k
BLENORAGIJA — ODOS ligos SIFILIS 
ANALIZA!. Kraujo Jigos. Wassermano tyrina 
Silpnakraujistė. Širdis. PlaučiaL Vidurių ligos 
REUMATIZMAS. GERKLES. KLAUSOS 
NOSIES ligos. Diatermia Elektrinė Medicir a 

Priima nuo 9-21 vai. šventd, nuo 9-12
Peržiūrėjimas veltui. Supranta lietuviškai

'ŠOBliE * /

coifsnMtfll

Calle 7 Nr. 1019 tu ««s La Plata 
uimiiiiiiiiiiiiiiiimniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinmiiVg 
= > 'i, Užsisakyk Tamsta

' Savo Drabužius siūti šioje Siuvykloje 

Į - La Kama . 
= Diagonal 80 y49
= .? = U. T. 3707 La Plata. -
Į - LA PLATA F.C.S.

I Trajes Perfectos
ñiiiiiiiirüiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiih iiiiiiiiinii

QU1LMES
. la mejor cerveza

Elaborada con
PURA MALTA ARGENTINA 

y lúpulo fino
BOTELLAS de un LITRO
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in
m

iii
in

5



6 PIETŲ AMERIKOS ŽINIOS Nr 35

Nuotrupos
SPALVA IR GARSAS UŽ

MIGDĖ 4000 ŽMONIŲ
Žinomas anglu nervų gy

dytojas dr. Kanonas neseniai 
mėgino gausią (apie 4000 žmo 
nių) auditoriją užmigdyti spal
vomis ir garsais. Bandymas 
pavyko labai gerai —.visi bu
vusieji užmigo. Dr. Kanonas 
jau prieš tai manė, kad tam 
tikros spalvos atitinkamai vei
kia žmogaus kūno harmonines 
liaukas, kurios turi didelės i 
takos žmonių dvasios būsenai.

Raudona, anot dr. Kano
no, veikia erzinamai, oranžinė 
raudona spalva veikia gaivina
mai, žalia spalva žmogų links
mai nuteikia, lelijava spalva 
veikia gydomai, o pilka — su
kelia baimės ir neramumo jaus 
mus. Pilką spalvą dr. Kanomas 
vadina pabėgėlių ir savižudžių 
spal va.

Šiems savo teoriniams 
samprotavimams įrodyti dr. Ka 
nornas padarė bandymą, jis vie 
noje paskaitų salėje visiškai 
užmigdė 4000 žmonių mimą. 
Iš pradžių visa salė buvo nuš 
viesta raudonai, paskui iš po 
juodos uždangos pradėjo sklis 
ti žalia šviesa, ir migdančios 
dainos tonai. Po 10 minučių 
visa auditorija užmigo. Muzi
kai nutilus ir žaliai šviesai už
gesus, publika vėl pabudo.
NAIKINS MIESTUS IR PLA 

TINS CHOLERA
Karas visuomet buvo ir y- 

ra baisus, bet ateity bus dar 
baisesnis. Maža to, kad yra 
vartojami įvairūs gazai — du
jos žmonėms nuodyti, bet iš 
galvoja dar kitokius būdus nai
kinti žmoniją.

Štai vokiečių žurnalas 
, Die Auslere“ rašo, kad koks 
chemikas išgalvoj'» tam tikras 
bombas, kuriose bus pripildy
ta choleros ir maro bacilos, 
los bombos kritusios suduš 
ir tuomet tos bacih s pradės 
veikti, t. yra cholera ir maras 
piadės plisti ir žmonės kris 
kaip mu«ės.

Kitas chemikas ruošia ki
tokias bombas, kurios kritusios 
degins viską. Tuo naikins mies 
tus, sandėlius ir t. t. Bendrai, 
ateity karas bus viena baisiny 
bė, daug baisesnis negu kad 
dabar.

LAIPSNIŠKA MIRTIS 
įprasta sakyti, kad žmo

gus, kurio sustoja veikusi šir
dis ir nebevyksta kvėpavimo 
procesas, yra miręs. Tačiau iš 
tikrųjų yra kiek kitaip. Gydy
tojai yra pripažinę, kad plau
kai ir nagai auga ir po mir

ties, o mirusiojo kūno raume
nys dar reaguoja į erzinimus. 
Įerzinus rūkštimis širdį, ji ga
linti dirbti dar apie 15 minu
čių. Raumenys, palietus juos 
¡erzintojais, gali veikti nuo 2 
iki 4 valandų. Ilgiausiai gyve 
na storosios žarnos sienelių 
audiniai: jų veikimas baigiasi 
po visos dienos po gyvybės 
išėjimo iš žmogaus. Ir kraujo 
rutuliukai po mirties dar ilgai 
gyvena. Taigi, kaip daviniai ro
do, kad mirtis nėra staigus 
gyvybės galas, o greičiau laips 
niškas kūno veikimo sustoji
mas.
BITES MIRŠTA, KAD ŽMO

NES BUTU SVEIKI.
Jau plačiai yra žinoma, kad Į 

vienas pačių geriausių ir tik-; 
riaušių vaistų nuo reumatizmo! 
yra bičių gylių nuodai. Seno-! 
vėje tais vaistais nuo reumatiz
mo visiškai natūraliai buvo gy 
domasi: ligonis nustatytą laiką 
leisdavosi bičių įgėlimą. Tai 
buvo tikras arklio gydymasis.

Šiandien to pobūdžio gydy
mas jau vyksta visai kitaip. Bi 
čių gylių nuodai yra surenka
mi kitokiais keliais. Viena di
džiausių tokių bičių gylių nuo
dų rinkyklų yra prie Dunojaus 
upės illertisso apylinkėje. Įvai
riuose krepšiuose čia yra visa
da apie 50 milijonų bičių ne 
medui rinkti, bet bičių gylių 
nuodams atiduoti. Ši maža vie 
telé yra garsi kaip didžiausia 
Europos nuodų gamykla.
114ŽODIU ANT VIENOS 

PUPOS.
Nepaprastą ir gal vienintelę 

tokią dovaną buvo gavęs Vest 
Virginijos (P. Amerikoje) gu
bernatorius. Jam buvo atsiusta 
paprasta pupa, kurioje nežino
mas menininkas išbraižė indų 
kalba svekinimą iš 114 žodžių 
ir kuriuos tegalima perskaity
ti tik žiūrint pro didinamąjį 
stiklą. Tą savotišką kūrinį kūrė 
net penkius mėnesius. 
KVAILIAUSIAS ŽMOGAUS 

LAIKOTARPIS.
Vienas profesorius tyrinėjęs 

žmones priėjo išvadą, kad pro 
tiniai dirbąs žmogus labai su
silpnėja 4 vai. po piet. Aukš
čiausio gi susikaupimo ir pro
to energijos laikas yra 8 vai. 
ryto. Vėliau jėgos ima mažėti. 
Po trijų vai., jaučiamas silpnė
jimas, o 3 vai. dieną žmogus 
esąs kvailiausias. Vadinasi, kas 
valandą žmogaus protas nevie
nodai jėga, nevienodu įtempi
mu veikia. Žmogus fiziniai la
biausiai nusilpsta ketvirtadie
niais, o stiprėja antradieniais.

Gyvenkite moderniai!!!
Pirmas Lietuviu Geležies

— FABRIKAS —
ANTANO ČEKANAUSKO

c. Brandzen 2645. Sarandi.

Antanas Čekanauskas, fabrikan
tas geležinių durų, langų, langinių 
(apercianas) ir invairių teknikinių ge
ležies išdirbinių, parduodu su 
absoliute garantija.

Mano fabriko išdirbiniai durys ir 
langai yra padaryti sekančiai:

Spynos — pirmos rūšies.
Rankenos — bronzo ir nikelio 
Z a v i e c k a i — nukabinami. 
Uždarymas — dvigubas.
Stiklai — su indedamais šriubais 
Lietaus užturėjimas patentuotas.
Skarda apačioj dviguba ir š'ampliuota 
Visos durys autógena eunituotos.

Su visu šiuo teknišku prižiūrėjimu durys ir lan 
gali laikyti visą amžių.

Jei norite, kad jūsų pinigai nebūtų veltui išmes
ti, nieko nelaukdami kreipkitės in mano fabriką.

Jei manote statyti namus, prašau apsilankyti pas 
mane, su mielu noru duosiu didesnius paaiškinimus.

Nemanykit, kad geležinės durys brangesnės už medines

Calle BRANDZEN 2645
Sarandi, F.C.S.

U.U. 22 (Avellaneda) = 8535.

DIDELIS INSTITUTAS „RAMOS MEJIA"
APTARNAUJAMAS GYDYTOJU SPECIALISTU

1 A. ANALIZAS SLAPUMO, ištyrimui Blenoragijos ar tiksliai pa- 
gydyta išgydymas galutini-, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTE (Tikslus analizas)
3. AVARIOS. Visų laipsnių. Gydymas patikrinus (kraują anai)
4. ODOS, kroniška ekzema, votis, plaukų kritimą (utravioleti- 

niai Spinduliai. )
5. HEMOROIDAI — gyslų štinimas, Prof, Sicardo metodu.
6. LYTIMAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cicareli metodu
7. NERVU ligos nemiegat, neurastenija, smegenų sumenkėjimas
8. REUMATIZMAS: Isias, diegliai astma, slogas, išgydoma ga

lutinai nauju vokišku būdu. Rūpestingas analizas užtikrina li-

fos nustatymą ir greitą išgydymą.
TRDIS: mušimas, nuvargimas, spaūdimas.

10. PLAUČIAI; kosulis, sintulys, kvapo trūKumas, suliesėjimas i 
IL SKILVIS: išpūtimas, nerviškumas, užketėjimas, vema žaida 
12. GERKLE; nosis ausys; nukrypimai, polypai, uždegimai, 
13; MOTERŲ ligos; (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės, ir t.t.

Mūsų naujoviški įrengimai ir specialistų patyrimas užtikrina 
ligos ištyrimą ir pagydymą

VISIŠKAS IŠGYDYMAS $. 40.
$. PER SAVAITE

ANALIZAI IK PATARIMAI VELTUI
KALBAMA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vai. Sekmadieniais.— nuo 9 iki 12 val. 1 
Mokėjimų palengvinimai — Pigios kainos.

RIVADAV1A 3070 PLAZA ONCE
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SVARBIOS SUKAKTUVES
Šiemt, rugsėjo 22 d. suei

na 700 metų, kai ties Šiaulių 
miestu buvo didelis mūšis. Iš 
vienos pusės mūšyje dalyvavo 
vokiečių kardininkų ordenas, iš 
antros — lietuvių ir latvių jung
tinės jėgos. Kardininkai buvo 
smarkiai sumušti.

Lietuvos visuomenė ruošias 
šias sukaktuves paminėt plačiau 
Prie to darbo ketina prisi
dėti Įvairios Lietuvos organiza
cijos ir draugijos.

Sukaktuvių proga Lietuvių 
Latvių vienybės draugija šaukia 
savo narius i kongresą, kuris 
įvyks Kaune. Dalyvaus daug 
lietuvių ir latvių atstovų. Kau
no laikraščiai praneša, kad per 
sukaktuvių minėjimą galima bū
sią surengti bendrą Lietuvos ir 
Latvijos kariuomenių parodą. 
Tai greičiausiai Įvyktų Lietuvos 
Latvijos pasienyje.
PABAIGĖ VYTAUTO DID

ŽIOJO UNIVERSITETĄ.
Vytauto Didžiojo universi

tetas Kaune nuo savo įkūrimo 
ligi šių mokslo metų pabaigos 
jau yra išdavęs aukštojo moks 
lo baigimo diplomus 2.446 as
menims. Paskutiniais mokslo 
metais išduota 220 diplomų.

Specialybėmis baigusieji 
taip skirstomi: Teologijos — fi
losofijos fakultetą anksčiau pa
baigė 400, šiemet 33 asmens; 
evangelikų teologijos fakultetą 
anksčiau pabaigė 22, šiemet 1; 
humanitarinių mokslų fakultetą 
anksčiau pabaigė 135, šiemet 
16; teisių fakultetą anksčiau pa 
baigė 762, šiemet 49; matema
tikos — gamtos fakultetą anks
čiau pabaigė 607, šiemet 86; 
technikos fakultetą anksčiau pa 
baigė 147, šiemet 24. Iki šiol 
universitetas suteikė 29 asme
nims daktarų laipsnį, šiemet—3 
asmenims.
LIETUVOS - VOKIETIJOS 
DERYBOS VĖL TĘSIAMOS.

Kaip jau žinoma, kovo mėn. 
viduryje, Vokietijai pasiūlus, bu 
vo pradėtos Lietuvos — Vokie 
tijos derybos abiejų kraštų ūkiš 
kiems santykiems sutvarkyti. Ši
tos derybos tada tęsėsi apie mė
nesį laiko, Bet vėliaiu, tarp a- 
biejų kraštų atstovų del kai ku
rių klausimų kilus nuomonių 
skirtumui, derybos buvo laiki
nai pertrauktos. Pertraukos me
tu Lietuvos delegacija buvo at
važiavusi i Kauną ir čia vyriau
sybei išaiškino tuos nuomonių 
skirtumus. Kartu abi delegaci

jos pertraukos metu deryboms 
dar daugiau pasirengė.

Birželio mėn. 30 d. kuriam 
laikiu buvusios pertrauktos Lie
tuvos — Vokietijos prekybos 
derybos, buvo vėl atnaujintos. 
Ir šį kartą jos tęsiamos Berlyne. 
Abiejų kraštu delegacijų sudė
tyje žymesnių pasikeitimų nėra. 
Tik vokiečių delegacija daugiau 
sustiprinta įvairiais patarėjais. 
Dadar Lietuvos Vokietijos dele 
gacijos yra pasiskirsčiusios į 
gausias bendras komisijas, ku
rių posėdžiai eina įvairiose Vo 
kietijos įstaigose. Šiuo metu vo 
kiečiai rengia mažojo pasienio 
susisiekimo prekių sąrašą. Tuo 
tarpu Lietuvos Vokietijos pre
kybos derybų nuotaika yra ge
ra. Tikimasi, kad abi valstybės 
susitars visais klausimais jau 
netolimoje ateityje naujoji su
tartis bus pasirašyta. Derybose 
Lietuvos delegacijai vadovauja 
nepaprastas pasiuntinys ir įga
liotas ministeris Vokietijai Dr. 
Jurgis Šaulys

Kaune tuo pačiu metu po 
sėdžiavo mišri Lietuvos — Vo
kietijos komisija pilietybės klau
simams spręsti. Iš Lietuvos pu
sės komisijai vadovauja Klaipė 
dos krašto gubernatoriaus pava į 
duotojas Dr. Sakalauskas. Ši 
komisija, be kitų, svarstys buv. 
Klaipėdos krašto direktorijos 
pirminihko dr. Šreiberio, buv. 
Klaipėdos miesto vyriausiojo 
burmistro dr. Briudliugerio ir 
kitų prašymus, kad juos priim
tu į Lietuvos pilietybę. Prieš 
kurį laiką dr. Šreiberis ir dr. 
Briudliugelis jau buvo laikomi 
Lietuvos piliečiais. Bet kai pa
aiškėjo, kad jie neteisėtai gavo 
Lietuvos pilietybę, iš jų piliety 
bė buvo atimta ir jie jos lig- 
šiol neturi. Mišrioji Lietuvos — 
Vokietijos komisija pilietybės 
klausimams spręsti dabar turės 
apskaityti kelis šimtus prašymų 
Lietuvos pilietybei gauti. Dau
giausia prašymu yra padavę 
Klaipėdos krašto gyventojai, ku 
rie čia apsigyveno po 1923 
metų. Tsb.

MIRĖ RAŠYTOJAS ANDRIU 
KA1T1S.

Šiomis dienomis Kaune 
mirė žymus Lietuvos rašytojas 
— žurnalistas Andriukaitis su
laukęs 34 metų amžiaus. Jis bu 
vo žymus netik kaipo gabus 
žurnalistas, be to buvo vienas 
iš veikliausių Lietuvos Saulių 
organizatorių ir veikėjų.

Dr. JtJLIO E. MELLO
Gydytojas chirurgas

Vidurių ligos. Jakuos, inkstai Maitinimosi ligos (nuiilp nė’ 
mas, suliesėjimas, cukrinė liga). Gydymas sulig maitininj-ii 
normavimo. Žarnos. Js
Širdis, arterijos, plaučiai (džiova), R umatizmas.
Varices — gydymas inzekcijų pagafba.
Moterų ligos. — Nenormalūs periodai.
Pūliavimai, Tinimai ekzema, - filis. Ultravioletiniai spindulia- 
Priima kasdien, išskirian šeštadienius nuo i.> vai. iki 17 vai

Biilinghurst 1710 Buenos ñires

Dr. N. V. Miloslavich
Specialistas odos ligų, kraujo, Sifilis, triperis.

Gydytojas priima asmeniškai
Visiškai išgydoma laike 20 arba 30 dienų

Gydoma ant išsimokėjimo, mokant per mėnesį arba kas 
penkiolika dienų

Kalbama visomis slavų ir vokiečių kalbomis
Priėmimo valandos nuo 3 Vai. iki 7 vai.

Maliui 818, Buenos Aires

AUTOMOBILIU TAISYMO

JONO POVILONIO
A v. Pavón 69. Avellaneda

Taisomi įvairiausių rūšių automobiliai, surkví^m iai ii tt.

Lietuviai, automobilių bei sunkvtžin n. .-¡.Miirkai kreipki- 
tés tik į šių dirbuvę, nes jūsų automobilis bvs greitai, ge

rai pataisytas ir dar už pigesnę kainų, be to dar geriau.
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Mažiesiems
««raaMUMMMHHHHwnasnMM . kAnnKuvKMN-innMaMKjMB^MnMBaKaai

Kairio
(Mongolų 

(Tęsinys iš praėjusio numerio) 
kuris nori, kad ji visi žinotų?

— Visomis išgalėmis pa
dėti tiems, kurių niekas nenori 
pažinti.

— Kaip reikia gyventi pa
vyzdingai?

— Kiekvieną dieną pradė
ti malda, o baigti gerais dar
bais.

— Kas iš tikrųjų yra didis
— Tas yra didis, kuris 

pats savęs didžiu neskaito.
Teisėjai pasižiūrėjo vienas 

i kitą, pasitarė ir paleido mer
gaitę. Nuėję pas valdovą tarė:

— Iš tikrųjų, šita mergai
tė yra nepaprasta ji kalba la
bai išmintingai.

Chanas išklausė teisėjų 
pasakojimą, bet jokiu būdu ne 
norėjo jos išteisinti. Mat, val
dovui nepatiko kad mergaitė 
išdrįso pasakyti jam į akis, jog 
jis neteisingai fe'sięs.

— Galite eiti, — pasakė 
teisėjams, — aš dar pats ją iš 
klausinėsiu.

Kelias dienas valdovas 
galvojo, kokius duoti jai klau
simus. Pagaliau pasišaukė ir 
sako:

— įvertink mano brange
nybes.

— Mielai tai padarysiu, 
jeigu dvariškių akyvaizdoje duo 
si žodi, kad klausysi manęs 
per tris dienas ir tris naktis,

— Tavęs klausyti?... Na,

ji Akis
pasaka).
žinai, tu perdaug jau drąsi. Aš 
dar kartą kartoju: jeigu per tris 
dienas neįvertinsi mano bran
genybių, liepsiu tau galvą nu
kirsti.

— Tegul bus taip, tu sa
kai, — atsiliepė mergaitė,— tik 
duok žodį, kad manęs kl usysi.

Valdovas prie savo dvariš 
kių pasižadėjo per tris dienas 
ir tris naktis klausyti mergaitės 
įsakymų.

Mergaitė pareiškė: • j
— Dadar, mano valdove, j 

per tris paras negausi nei val
gyti, nei gerti!

Sunku buvo chanui su 
tuo sutikti, bet nieko negalėjo 
padaryti: davė žodį ir reikėjo 
jį tesėti.

Trečiąją dieną valdovas 
kentė neišpasakytą alkį. Tada 
mergaitė atnešė gardžiai pritai
sytos mėsos bliuduką ir padė
jo ant stalo.

— Karaliau, prisipažink, 
kad atiduotum dabar visas sa
vo brangenybes už šitą gar
džią mėsą.

— O taip: — sušuko val
dovas.

— Tai štai, kokia tavo 
brangenybių vertė... Sėsk ir 
valgyk sveikas.

Valdovas puolė valgyti. 
Nuraminęs alkį, visiems parciš 
kė, kad mergaitė, iš tikrųjų yra 
labai protinga.

Pabaiga sekančiam numery

Pirma lietuviu šoferiu mokykla
FiLhflS KURSAS $50 Išgauna Registra Capital Federa^ 

ir provincijos be iš anksto apmokė 
imo Ir be jokio susipažinimo su 
gatvėmis, be to duoda darbą sa
vo mokiniams, ten kur jie nori.

Patarnavimas suradime darbo veltui
Visos 43 tmmvijų ir autobusų linijos pravažiuoja pro mūsų mokyklą.

C VieyteS 1789. (Puente Barracas) Buenos Aires

= iiiiiiiiiiiiriiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiimiimiMiiiniiiin  

f INSTITUTO de 6LIN1&» y &1RUJIA f 
= Gydo vidurių, akių, ausų, gerklės, nosies ir moterų ligas. Kraujo,* =
= šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos specijalistas. =

Peršvietimas rentgeno spinduliais ir diatermia. =
E Kalba rusiškai ir lenkiškai. E
= Priima nuo 14 iki 16 vai. Sekmadeniais nuo 8 iki 12 vai.
E PUEYRREDON 936, Buenos Aires.
| Direktorius Dr. SCHAVELSON.

Klinikos gefė prie ligoninės Mufiiz. Už apžiūėjimą §5.
uiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiHiiŠ

Moderniausias veneriniu ligų gydymas 
įvairios moterų ligos Kraujo užplūdimai 

Džiova — Gydymas aukso druskos kontr. X spinduliai 
Chirurgija— Vidujinės ligos — Apendicis — Nenormalios nag 

Širdies — Vi uriú, Skilvio ligos — Reumatizmas. 
Gerklės, Nosės, Ausų ligos. Odos uždegimas ir panašios lig

Diatermia — Ultravioletiniai Spindu iai 
Peržiūrėjimas 2 pesai

Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 vai. švent. nuo 10 iki 12

/MMIMNTl BROWH 1039
kž - : ____________ ■ ____________________ ■ >

„Napoleón”
„Napoleón”

„Napoleón”

pažymi prekės kokybę.

pažymi kainų žemumą.

vieninteliai rasit tikCASA RAYADA

JiS~f=.p=US~n=Si^r[Sjt=Jl=i

Skrybėlės, Batus, Kaklraisciiis 
ir Baltinius

(Prieš pat Avellanedos Stotį)
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URUGVAJAUS URUGUVAJAUS ŽINIOS
Prenumeratūra Urugvajuj metams 4 pesai, 

pusei metų 2 peš. Lietuvon 5 pesai.
Administracijos reikalais kreiptis šiuo adresu

Fraga 115, Avellaneda 
BUENOS AIRES

Is Lietuvių Centro veikimo
Aukštai Gerbiamas 

Pone Redaktoriau!
Prašome neatsisakyti patai 

pinti Jūsų gerbiamam laikrašty 
je, kad Urugvajaus Lietuvių 
Centro šelpimo komisija, pir
mininkaujant p. J. Musteikiui 
per savo trumpą gyvavimo lai 
ką atliko sekanti darbą;

Surinko aukas pinigais: 
iš p.p. Grakauskienės, E. Di- 
ko, J. Musteikio, P. Ramono, 
Užo ir Bilsio po vieną pesą; 
š p. S. Tamašiūno i peš. su 
28 cnt.; iš p.p. Valicko, Siman 
skio ir Maksvyčio po 50 cnt.; 
Svilo 20 cnt. Viso 8 pesai ir 
98 centavai.

Surinko aukas daiktais
p. Grakauskienė, 2 švarkus, 
p. Samuolienė, 1 suknelę šilko, 
2 sijonai, 1 bluzę 2 Stanikai su 
kelnėmis, 1 sukuelę megstinę. 
p. E. Dikas, 1 vyrišką kostiu
mą, 1 žiem. paltą mergait. 
p. J. Masteikis, 1 nažutkėlę, 
megst., 1 rankšluosti, 2 suknel. 
5 marškin., 6 nosines ir 1 kel
nes berniukui, p. M. Liudžienė 
3 poras apat. kelnes meigaitei, 
1 suknelę, 1 porą kojinių, 2 no
sines ir 1 anklodę.

Surinkti daiktai išduoti 
vaikams, kurie randasi lietuvių 
prieglaudoje, Calle Rio de Ja
neiro 87 Cerroje.

Apart to šelpimo komisija 
nupirko esamiems prieglaudoje 
6 vaikams kostiumus, 6 poras 
batukų, kojinių, kepurių mer
gaitėms skribėlių, megstinius 
(pul - ower) nosines, podukus 
13 metrų medžiagos pasiuvimui 
vaikams baltinių ir daug kitų 
daiktų, kuriuos išvardint užim
tų daug vietos. Išdavė vienam 
suaugusiam vieną vyrišką kos
tiumą (Barkauskui).

Ir išeikvojo sulig sąskaitos 
37,70 pezų.

Ponas A. Liudžius atlik
damas savo pareigas šelpimo 
komisijos nario išeikvojo apie 
4 pezus savo pinigų nereika
laudamas padengimo. Uru
gvajaus Lietuvių Centras reiš
kia gilią padėką visiems aukuo- 
tojams už pinigus ir daiktus, 
p. Cislinckienei tiz perdirbimą 
vaikui kelnių, o Šelpimo komi
sijai už pasidarbavimą tokiame
kilniame darbe.

E. Dikas
Centro Valdybos Piimininkas 

Vice Pirmininkas J. Mineika.

Urugvajaus Lietuvių Tautininkų
— Sąjungą —

c. San José 1017. Montevideo
R. O. del Uruguay

Lietuviška Laivų Agencija 
— Ig. Stungeviciaus — 

c. Colón 1610. Montevideo.
R. O. del Uruguay

Lietuviška Krautuvė
P. Evolucko

c. Beria i860. Cerro.
Montevideo

Tintorería
F. Budreikos

o.Canelones 962 Montevideo

Lietuviškas Restorane».
Juozo Ramono 

calle Ituzaingo 1261

Didžiausia Klinika gydytoju specialistu
ADMINISTRATORIUM Vyr. Gyd. pad. S. ŠTABINSKAS

Odos, veneros ir kraujo ligas gydo specialistas med. daktaras 
A. IZAGUIRRE su savo gydytojais asistentais.

Pianu dirbtuvė Lira
A. Dambrausko

San José 1017. Montevideo
Didelis Restoranas

Vinco Milkinčio 
cell e 1. Nr. 77, Barrio Casabo 

Villa del Cerro.

Foto Arte
Stasio Bartnikaičio 

c. Grecia 312, Villa del Cerro.

Tintorería Píysandú
E. Diko 

calle Paysandu 1142

Taiso laikrodžius
žiedus ir kitokias brangenybes, 

taip pat galima pirkt naujų laikro
džių žiedų, akinių ir kitų. Lietuviam» 
nuoiaida. Tad eik į ,,Casa Alemany 
H-nos,, Q DOMINQUEZ 830 

PINEYRO.

Žinios apie užkrečiamas ligas
Jau gilioje senovėje buvo 

pastebėta, kad kai kurios ligos 
gali pereiti iš vieno žmogaus 
i kitą. Ilgai buvo ieškota prie- 
žaščių ir laikytasi Įvairių nuo 
monių, bet tik šiais laikais vi
siškai išaiškinta, kad visų užkre
čiamųjų ligų kaltininkai yra 
mažyčiai, paprasti akim neįžiū
rimi, gyviai, vadinami mikrobais, 
bacilomis arba bakterijos. Daug 
bakterijų yra visai nekenksmin
gų žmogui, atvirkščiai, net nau
dingų — ir jas vadina nežalin 
gaiš mikrobais. Tie mikrobai, 
kurie sukelia žmoguje ligas, 
vadinami žalingais arba patoge
niniais. Bakterijos yra mažyčiai, 
susideda tik iš vieno narvelio, 
kūneliai. Šiuos narvelius galima 
pamatyti tik pro stiprius didi
nančius mikroskopo stiklus ir 
tai ypatingu būdu juos nuda
žius.
Bakterijos, kad ir labai mažos, 
bet vis dėlto yra gyvi padarai: 
minta, dauginasi, slankioja iš 
vietos į vietą ir t. t. Žiūrint 
pro mikroskopą, galima pama
tyti jų įvairių formų—rutulėlių,

lazdelių, vingių ir kt. Patogio
mis sąlygomis bakterijos nuos
tabiai greit dauginasi. Apskai
čiuota, kad viena bakterija per 
24 vai. gali pagimdyti daugiau 
negu 1600 trilijonu bakterijų. 
Tačiau paprastai jos taip greit 
veistis negali, nes reikalingos 
visos jų dauginimuisi patogios 
sąlygos, o žmogaus organizme 
jos nevisada tatai suranda; be 
to, dauguma jų žūna nuo tar
pusavio kovos.

Ne visos bakterijos gali 
gyventi ir daugintis vienodose 
sąlygose. Yra bakterijų, kurios 
gali gyventi ir daugintis tik 
orui prieinant, o kitos,—atvirkš
čiai. nuo oro žūna. Ssulės švie
sa ir sausuma žudo visas bak
terijas. Sausumą išlaiko tik 
sporos, t. y. tam tikras pavida
las, i kurį pareina kai kurios 
bakterijos, išėjusios iš žmogaus 
organitmo ir patekusios gyven
ti į palankias sąlygas. Nuo 
aukštos tempeiatūros taip pat 
žūna visos ligi šiol žinomos 
bakterijos, bet ir šiuo atveju

Tęsinys 10 puslap.

Akių ir ausų ligas gydo med. daktaras specialistas SANCHEZ 
su savo gydytojais asistentais.
Moterų ligas gydo medicinos daktarė MATILDE KRASTIE- 
NE su savo asistentais.
Chirurgas mod. dakt. A. HERERA atlieka visas chirurgijos 
operacijos su savo asistentais.

MEDIC GENERAL daktaras L. MALOBERTI su savo 
gydytojais asistentais gydo vidurių ir kvėpavimo organų ligas.
Be virš išvardintų gydytojų, svarbių ligonių konsultacijai 
kviečiami įvairūs pioiesoriai ir gydytojai specialistai.
Gydymui vartojama visi »aujausi išradimai, įvairūs elektros 
aparatai ir 1.1.

Gydymas be skausmo
Moterims yra atskiras įėjimas, specialūs kambariai ir atski
ros konsultorijos.
Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos, dėlto, nesiteiraukite 
apie kitų ligas, nes vistiek teisybės nesužinosite.
Ligoniams, atvykusioms iš provincijos, kaip vyrams, taip ir 
moterims yra prie klinikos kambariai su lovomis pigiomis 
kainomis.

Gydymas garantuojamas
Gyvenantiems už miestų, atsakoma į laiškus lietuviškai.

Peršvietimas Rentgeno spinduliais naujai patobulintu aparatu.
Gydoma pigiai ir lengvomis išsimokėjimo sąlygomis.

Ligonio apžiūrėjimas, patarimas ir recepto parašymas tik §3.
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

šventadieniais nuo 9 vai. iki 12

Suipacha 28 •
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(Tęsinys ši 9 puslap.) 
patvariausios yra sporos Per 
15—20 minučių prie 60nC 
temperatūros žūna beveik visos 
bakterijos, o sporos per tą pat 
laika žūna tik prie 110°C irtai 
vandens garuose. Patogiausia 
kenksmingų bakterjų veisimuisi 
yra žmogaus kūno temperatūra 
(37—38° C). Bakterijas žudo 
taip pat ir daugelis vaistų, kaip 
rivanolis, sublímalas, karboliaus 
rūkštis ir t. t. Jau silpni vaistų 
skiediniai trumpu laiku (per 
kelias minutes) sunaikina visas 
žinomas bakterijas. Vaistai, ku
rie turi stiprių bakterijas žudan
čių savybių, vadinami dezinfek- 
tuojamieji.

Kai kurios ligų bakterijos 
gali veistis tik žmogaus orga 
nizme, o ne organizme jos pa
silieka gyvos tik trumpą laika 
ir nesiveisia; kitos bakterijos 
pavirsta sporomis ir tokioje 
būklėje išbūna dirvožemyje ga
na ilgą laiką, kol vėl patenka 
į geresnes dauginimosi sąlygas 
Yra bakterijų, kurios gali veis
tis ir žmogaus organizme ir bei 
jo pav., vandenyje, maisto 
produktuose, dirvožemyje, iš 
kur jos gali patekti į žmogaus 
kūną ir čia veistis toliau. Prie 
tokių bakterijų priklauso vidu
riu šiltinės ir choleros bacilos. 
Jas lengvai gali pernešti vie
nas žmogus kitam. Kai kurie 
mikrobai pereina ne tiesiog iš 
žmogaus i žmogų, bet pirmiau 
patenka į gyvulio arba vabz
džio kūną. Pav., i 
kių drugį) sukėlentieji mikrobai 
pereina į žmogų tik įkandus 
tam tikros rūšies uodui, kurio 
įkūne tie mikrobai pereina tam 
ikrą pasikeitimo procesą.

Dažniausiai užsikrečiama, 
prisiliečiant prie sergančio arba i

prie buvusio ligonio daiktų 
drabužių, indų, 
tom s baltinių ir t. 
riom ligom užkrečia 
uodai, musės, utėlės 
Ypač dažnai perneša 
nuo gyvulių ar nesveikų 
nių, musės 
teršia maistą. Nuo vandens ir 
dirvožemio taip pat galima len 
gvai užsikrėsti, nes ten, kaip 
minėjau, gyvena daugybė bak 
terijų ir sporų.

I sveiko žmogaus organiz
mą mikrobai patenka Įvairiais 
keliais. Vieni iš jų gali veistis 
ir sukelti ligą tik tada, kai jie 
nuryjami ir patenka į maisto 
virškinamąjį traktą (žarnas), kiti 
kenkia tik tada, kai patenka į 
kraują (pav., pelkių drugys), o 
treti gali sukelti ligą, patekę į 
bet kuri mūsų 
Pav. dž ovos 
mikrobai patekę ar per odą, ari 
per plaučius, ar per maišioj 
virškinamąjį traktą, gali visada 
ve ištiš ir sukelti ligą.

Tačiau nevisada patekusios į 
į žmogaus organizmą bakterijos 
sukel'a liga. Viena, daugelis 
bakterijų organizme pražūna j 
nuo maisto virškinamųjų sulčių 
arba nuo baltųjų kraujo rutu
liukų; antra, ne visada ligų 
bakterijos randa žmogaus orga
nizme patogių jomis veistis 
sąlygų. Be to, ir pats žmogaus 
organizmas turi galios gintis 
nuo kenksmingų bskterijų. Juo 
stipresnis yra organizmas, juo

suterštų išma- 
t. Kai ku 
vabzdžiai 
ir blakės, 
bakterijas 

žmo- 
kurios vasarą už

kūno organą.
(tube rkuliozo)

-e

Unica anilina de positivos resultados
Rechace imitaciones que deterioran sus prendas

Avellancdoje Dr. Lembersky
Specijalistas prie gimdymo, moterų vaiku ligų ir Chirurgija 

Peršvietimas X—Diatezis—Peršvietimas Ultravioletinis 
¿IV HITRE 633 U. T. 22*/lVELLiWEbrt*7469 

priima: nuo 14 iki 16 v.; šventadieniais nuo 9 iki 11.

aį
i

Pastai!'.: Pirmas apžiūrėjimas veltui tiems neturtingu ir s ligoniam s .1 
kurie gaus rekomendacijų , P.A. ZINIT/‘ redakcijoj

.... . oil |J< v. JIHU vi IILUIU J, JUV7
maliariją (pel- |en v¡au :¡s nUga]| bakterijas ir 
1 f i ai i m i L rn ha i > . J .. J

Geriausiu Dovana

Europiete
Diplomuota Fiagoi ir 

Bueuos Aires
Fijamena Beneš-Bilek
C Lina 1217, l piso
U. T 23—3389 B. Orden
Priima kasdiena nuo 9 ryto 

i 8 vakaro, sekmadieniais vi- 
l dieną Specialistė prie gimdy- 
o ir visų moterų ligų. Kalba

visomis slavų kalbomis vokiš
kai ir supranta lietuviškai.

grėbčiau pasveiksta.
jei bakterijos randa pato

gių sau veistis sąlygų, tai greit 
veisiasi išdirbdamos organizme 
nuodingas medžiagas, vadina 
tinus toksinus. K.

Geniausi Jnfetituta, kūriau,e gydo 
specialistai gydytojai

Venerines ir kraujo ligos
Tikras ¡r Visiškas išgydymas

Priima nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandos
Direktorius Dr. ft. btigvl

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

Peso vertei nukritus ir uždraudus laisvų siunitmti 
Lietuvon pinigų, geriausia dovana pasių ti in Lietuvą ar 
broliui, ar sesutei, tėveliams ar savo giminėms didžiausias 
ir plačiausiai skaitomas Pietų Amerikoj laikraštis

P. Amerikos Žinios
Kuris metams Lietuvon tekainuoja tik 5 pesai, puse 

metų 3 ir vienam mėnesiui 50 centavų Laikraštis galima 
išrašyti kiekvienų dieną net ir sekmadieniais redakcijoj 
nuo 10 vai. iki 6 vai. vakaro. Provincijoj gyvenantiems 
galima prisiųsti pinigus liakruotuose laiškuose ari a Gire 
postai — pašto čekiais, kas galima atlikti kiekvienoje 
pašto stotyje.

Išrašę laikrašti Lietuvon, ji gaus kiekvieną s»- 
vaitę ir už tai Jūsų namiškiai visada bus < ėkingi.

Nelaukdamas ilgi i išrašyk ir dar kiram pasa
kyk, kad išrašytų, nes .,j A. Zimos" laisvai mena Lietu 
von. Išsirašiusieji gauna noru ■ 1 i i ir r z . t 11 n ų učkcjs 

Neužmiršk adreso: ,,A.P. Žinios“ c Fraga 115,
Avellaneda Pineyro

Diplomuota Mediste 
Ona Mežanskenė

c. Patricios 124b PiS0 i.
Siuvu įvairių lūšių mote

riškus drabužius už labai že
mų kainų. Lietu Vate m.- dide
le nuolaida- kviečiu rų ¡lan
kyti ir Persitikrinti. lei no
rit atrodyti daliai, Susdinki- 
tės drabužius tik pas mane.

VEDYBŲ TIKSLU
Paieškau rimtos lietuvaitės 

tiesesnės 32 metų, kad turėtų šiek 
tiek kapitalo. Esu 32 m. amž Su- 
sipažinsim, jei vienas kitam patik 
sirn. apsivesime. Rašyti šiuo adresu 
c. Guifra 918. Pineyro. F P.

Simias T Siiįin'iti
Atlieka darbų pigiai ir sulig 
paskutinių madų Už pasiuvi* 
mą kosqiumo tik § 35.

c. Ituzaingo 728. Bs. Aires,
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DIDELIS IR GRAŽUS VAKARAS. . - REIKALINGI ADRESAI -
Šeštadieni, rugpjūčio 22 

d. š. m. didžiuliame „Jose 
Verdi“ teatre — Buvusių Lie
tuvos Kariuomenės Karių Są
junga P. Amerikoj“ turėjo sa
vo vakarą spektakli. Nors pa 
sitaikė ir nepalankus oras, o 
be to kitos politinės lietuvių 
grupės, norėdamos pakenkti 
buvusių karių parengimui pa
darė kontra parengimus dve
juose salionuose, bet karių va 
karas vistiek sutraukė per 300 
rimčiausios lietuvių visuome
nės. Jų parengimą taip pat pa 
gerbė savo atsilankymu Lietu
vos Ministeris p. J. Aukštuo
lis. Programa buvo labai dide
lė ir Įspūdinga. Šv. Cicilijos 
choras vadovaujamas p. V. Ry- 
mavičius išpildė Argentinos ir 
Liet. Himnus. Dariaus-Girėno 
vardo mokyklos mokiniai, va
dovaujami mokytojo, p. P. 
Či'učelip talentingai deklama
vo parinktas patriotines eiles. 
Tai buvo gražus ir didelių ap 
lodismentų susilaukęs numeris, 
kai scenoj pasirodė „pipiras“ 
Albertukas Kuraitis su eilėraš
čiu: „Tegul daina linksmoji vis 
skamba Lietuvoj“, Valytė Va- 
syliutė padeklamavus „Darius 
ir Girėnas“ Marcytė Žemaity
tė „Yra šalis kur upės teka“, 
Aldutė Daukšaitė „Svetimoj 
padangėj“, Vytukas Rušas „Žal
giris“, ir Mildutė Daukšaitė 
„Lietuvaitė“. „Studentų“ nume 
ris patiko ir Lietuvos Ministe- 
riui, kuris deklamatoriams au
kavo 10 pezų arbatai. Drama 
„Leitenantas Antanas“ buvo 
išpildyta pilnai artistiniai ir 
meniš' ■ Ponia Marė Cerkaus 
kienė, sukurdama vykusį mo 
tinos tipą, ne tik puikiai atliko 
savo rolę, bet parodė didelius 
artistinius gabumus bei mokė
jimą perduoti žiūrovams veika 
lo tikslo ir prasmės, lygiai kaip 
ir panelė Olė Petraitytė tetos 
Mortos rolėj igyjusi visas pub 
likos simpatijas savo artistiniu 
vaidinimu. Leitenanto Antano 
sužadėtinė Marytė — panelė 
Valė Piščikaiiė ypatingai buvo 
savo vietoj ir žavėjo publiką 
tragingais pergyvenimais, me
nišku vaidinimu ir laisvu bei 
reikiamu laikymusi scenoj. Tai 
būsianti gabi artistė, jei tik pa 
norės toliau lavintis scenos me 
ne. Stasė — tarnaitė, kurios 
tipą sukūrė panelė Adelė Pet- 
ronytė yra nepamainoma pana 
šiose rolėse artistė. Nėra kai 
bos apie leitenantą Antana, ku 
rį vaidino p. Jonas Stasiulevi
čius. Lai buvęs karys, kuris ri 
sudarė pilnoj žodžio parsmėį 
karį, energ ngą. vyriška, drąsų 
didvyriška ir lietuvišką karį, 
kaip p juoz Nakutis savanorio 

Marytę nuoširdžiai mylinčio 
asmens ir tam pasiaukojančio 
tipą. Artistiniai gyvai ir meniš 
kai vaidino karo daktaro rolę 
p. Antanas Balkauskas.

Po vaidinimu, dideliam 
karių orkestrui griežiant, ku
riam vadovavo p. K. Ališaukas, 
ėjo linksmūs šokiai iki 4 vai. 
ryto. Reikia pasakyti, kad mū
sų buvę kariai nepaprastai gra 
žiai pssirodė visuomenei ir jie 
turėdami tokias geras artisti
nes jėgas, jei tik neapsnūs, tai 
dar gražiau pasirodys ir sutrauk 
tu daug visuomenės po savo 
vėliavą. Visuomenė skirstėsi 
labai patenkinta ir prašė buvu
sius karius greit vėl Suruošti 
kitą panašų parengimą. Linkini 
buvusiems kariams nepailsti 
dirbant savo organizacijai ir 
bendrai kolonijos labui.

Dalyvis.
BUVUSIU LIETUVOS KA
RIUOMENES KARIU SĄ

JUNGOS PIETŲ AMERIKOJ - 
VARDU, širdigai dėkoju: Lie
tuvos Ministerial P. Amerikai 
p. J. Aukštuoliui už pagerbimą 
mūsų parengimo, savo atsilan
kymu. Artistams, taip atsidėju
siai pasiruošusioms ir vykusiai 
suvaidinusiems dramą „Leite
nantas /-.ntanas“ poniai M. 
Cerkauskieiiei, p —lems V. Piš- 
čikaitei, A. Petraitytei ir A. Pet- 
ronytei, Juozui Nakučiui ir An-j 
tanui Šalkauskui. Sufleriui p. 
V. Veseliauskui ir scenoriui 
p. A. Tamulynui. Visiems Šv. į 
Cecilijos choro choristams ir 
jo vadui p. V. Rymavičiui. 
Dariaus ir Girėno mokyklos 
mokytojui p. P. Ciučeliui lei
dusiam ir parengusiam vaiku
čius deklomacijoms, bei dekla
mavusiems Vytukui Rušui, Mar- 
cytei Žemaitytei, Valytei Vasy- 
liutei, Albertukui Kuraičiui, Al
dutei ir Mildutei Daukšaitėrns, 
Ponui „P. A Žinių“redaktoriui 
K. R. Kliaugai, už vakaro gar
sinimų talpinimą. Pasidarbavu- 
s'ems p. Petrui Čerkauskui, p. 
P. Santarui, p. J. Aleksandra
vičiui, p. Petrui Šukiui ir vi
siems prisidėjusiems darbu, pa
tarimais bei kitokia parama, 
mūsų parengimo įgyvendinime.

Jonas Stasiulevičius 
B L.K.R.S-gos P. Ame

rikoj C. Valdybos pirmininkas 
Buenos Airės 

Rugpjūčio 26 d. 1936 m.

PAIEŠKOJIMAS.
Paieškau kaimyno Broniaus 

Rumbučio, kilusio Šauklių k. Mosė
džiu v. atvykęs prieš kurą, seniau 
gyveno Comodoro Rivaduvia. Kas- 
žino apie jį, arba jį jatį prašau 
atsiliepti, yra svarbių reikalų, šio 
laikraščio redakcijoj.

Vik tova? Selenis,

Argentinos Lietuvių Tautininkų 
Sąjungos Centro Vadovybė 

ir
Buenos Aires bei Avellanedos
Arg. Liet. Taut. Sgos Skyriaus 

— Valdyba —
c Fraga 115, Pineyro, Avellaneda 

Buenos Aires

Arg. Liet. Tautinikų Sąjungos 
P. Alsiuos Skyrius

c. Brasil., 2227, P. Alsina

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos 
— Berisso Skyrius — 

c. Montevideo 1289 
Berisso F. C. S.

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos
— Rosario Skyrius —

Ada. 12 de Octubre 320 Saladillo. 
Rosario de Santa Fé

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos 
— Tuku mano Skyrius — 

Ada. Mitre 6 cuadra, c. Perú 
esq. 12 de Octubre 

Tucuman

Kordobos Lietuvių Savišalpos
Draugija „Neptūnas“

c. Méjico 706. /kito G-ral Paz 
Cordoba

Lietuvių Tumo - Vaižganto
— Mokykla —

c. Brasil 2227. V. Castellino

Dariaus ir Girėno vardo lietuvių 
—mokykla —

c. Beazley 3892, N. Pompėja.

Laikrodininkas
J VAIČIŪNAS 

Pigiai ir gerai taiso laikrodžius 
ir kitokius auksinius daiktus. 
C. Dominguez 946, PIÑEYRO

— CINE ROCA — 
Pavón 56. Aveli. U.T. 22= 7928 

Visada geriausios ir nau
jausios filmos. Programa įvairi.

Skaityk ir platink 
PIETŲ AMERIKOS ŽINIAS

= Pietij Amerikos Žinios =
Redakcija ir Administracija 

ir
— Spaustuvė —

Fraga 11 u, Piñeyro. Avellaneda

Darbo ir Patarimų
— Biuras —

c. Fraga lio, Piñeyr. Avellaneda.

— Spaudos Klubas —
Fragt 115. Pineyro. Ave laneda

Lietuvių Kolonizacijos
— Biuras —

c. Fraga 115. Piñeyro. íkvellaned»

Lietuvos Pasiuntinybe
Konsulatas

Callao 1971 Bs. Aires

LIETUVIU — ISPANU
— ŽODYNAS —

Galima pirkti šio laikraščio reda
kcijoj lietuvių ir ispanų kalbos žo
dynas. Jis kainuoja 1 pesas.

Reikalaukite.

Knygų Parduotuvė
W. Leškeviėiaus.

A v. L. Alem 1138. Buenos Aires 
čia galima pirkti lietuviškų lai
kraščių, Ispanų lietuvių žodynų, 

sapninnkų ir kit.
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LIETUVIU NAMU TARYBOS 

POSĖDIS.
Šį šeštadienį, t. y. 29 d. 

rugpjūčio mėn. š. m., Lietuvos 
Pasiuntinybės patalpose, calle 
Callao 1971, 7 vai. vak. Įvyks 
Lietuvių Namų Tarybos posė
dis. Kadangi posėdis yra labai 
svarous ir skubus, todėl visų 
Tarybos narių dalyvavimas bū
tinas, nes posėdis turės būti 
teisėtas neatsižvelgiant į narių 
skaičių. Pirmininkas.

IŠ TAUTININKU 
POSĖDŽIO.

Trečiadienį, 26 d. rugpjū
čio mėn. š. m., tautininkų są
jungos iždiningo p. A. Sklere- 
vičiaus patalpose, 9 vai. vaka
ro, įvyko A. L. T. Sąjungos 
Centro Valdybos skubus posé 
dis. Posėdyje buvo svarbiau
siu dienotvarkės punktu, tai į

ANALIZAS ŠLAPUMO, štyrinmi Blonomgijos ai tiksliai pa
gydyta iš ..-..-lytnas tai. tini , naujoviškas ir greitas.
KRAlJG LIGOS 1R MAzjAKRAUJ YSTE (Tikslus antVi-as) 
A',’ARIOS, Visų laipsnių. Gydymą- patikrinus (kraują anai) 
ODOS, kroniška ekzema, voti-, p aukų kritimą 
HEMOROIDAI— gyslų štimmas, Piof, Sicardo metodu.
LYTINIAI NEGALAVIMAI; išgydomi prof, Cicareb metodu 
NERVU ligos nemiegas neurastenija, smegenų sumenkėjimas 
REUMATIZMAS: Isias, diegliai astma, slogas, išgydoma ga
lutinai nauju vokišku būdu. Rūpestingas analizas užtikrina li
gos nustatymą ir greitą išgydymą.
STRDIS; mušimas, nuvargimas, spaudimas.
PLAUČIAI; kosulis, sintulys, kvapo trūkumas, suliesėjimas 
SKILVIS: išpūtimas, nerviškumas, užketėjimas, vema žaida 
GERKLE; nosis ausys; nukrypimai, polypai, uždegimai, 
MOTERŲ ligos; (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės, ir 1.1. 
Mūsų naujoviški įrengimai ir specialistų patyrimas užtikrina 

ligos ištyrimą ir pagydymą.
Visiškas išgydymas $ 40. Apžiūrėjimas Veltui.

Nuo 9 iki 21 vai. Sekmadieniais.— nuo 9 iki 12 vai.

LIETUVIU MOKYKLOS.
Malonu kalbėti apie Da

riaus ir Girėno vardo lietuvių 
mokyklą, nes šioje mokykloje 
anarhistai neranda vietos. Gi 
Tumo—Vaižganto vardo lietu
vių mokykla visai baigia griūti. 
O kodėl? Dėlto, kad ten nėra 
žinios kas tą mokyklą valdo. 
Kada, Lietuvos Pasinntinybės 
konsularinio skyriaus vedėjas 
p. Kučinskas pasiveržę mokyk
lą iš Lietuvių Namų Tarybos 
ir neva perdavė Tėvų Komite
tui. Tėvų Komitetas ėmėsi dar 
bo. įsteigė savo lėšomis bend
rabutį ir sudarė didėlį vaikų 
skaičių. Matydami, kad lietuvių 
kalbos mokytoja Jagaitė visai 
nesirūpina tinkamai vaikus 
mokyt , tėvai nutarė ją atleisti, 
bet dar davė laiko pasitaisymui 
1 mėn. Po to, Jagaitė dar pik-

I Pian nraclf»in Uvarnc

Tėvai suradę naują mokytoją

CLINICA MEDICA
Atdara nuo 14 iki 17 val. vakaro

Direktorius Dr. ALPERAVIGIUS
su diplomais iš Rusijos ir Argentinos Chirurgas F i o r i t o ligoninėj
chirurgija moterų ligos, Spinduliai X ir spinduliavimas 

Apžiūrėjimas 5 pesai
•SORBIENTES 1955 B. Aires U. T. 47—7746

Subtemas tramvajai Lacroze, 21 12, 55

pasklydusiu įvairiu gandu tam įau Pradėį° lėvams
- - ' ‘ - ° ‘ . Tėvai suradę nauja mokytoja
™ pHeita'/kad P.ane1^ L- Andrijaukaitc, kreipė
¡vairūs gandai bei provokaci- s! P9* Kučinską, kad j.s ja pat- 
jos yra kilę iš pašaliniu asme-i ™t,ntu¡- StoP \evM Komitetas, 
nu. Tad nutarta ateityje visai Kučinskas užprotestuoja, pare.k- 
i tai nekreipti dėmesio, o varyti sdamas- .^d Jagade turi Kaune 
sąjungos darba tuo pačiu ke- gerą gimmaitj, kuris gali pakenk 
liu, kuri yra pasirinkę per ank- 
stivesnius susirinkimus.

Koresp

VLADAS VESELAUSKAS 
VĖL IŠVYKO I B. BLANCA.

tininkų adresu apsvarstymas 
Viską išsiaiškinus i

ti man, nejudinkim jos. Tėvai 
įsižeidžia, mokinių skaičius su 
mažėja ir manoma, kad Tumo- 
Vaižganto vardo mokykla mirs.

Tėvas.
PIGIAI PARSIDUODA

Trečiadienį, 26 d. rugpiū- j namas tinkantis prekybai, suside- ™ 
čio m. š. m., nenuilstantis tau ! dantis iš saks, vieno kambario prieš-lili 
tininkų veikėjas, musų laikras- cjas¡ ant j<anip0 gatv. Azopardo 11 
čio bendradarbis, žurnalistas p. 30.. 0 ir Pórtela. vai. Alsina. j 
V. Veselauskas išvyko į Bahia 
Blanca. Jis ten mano pasilikti 
iki spalių mėn. pabaigos š. m. 
P. V. Veselauskas savo svečia . 
vimosi laiku, B. Aires tautinin
kams daug padėjo visokiuose 
reikaluose. Be to, B. Karių Są
jungai padėjo suruošti vakarą 
ir pastatyti veikalą, kuris įvyko 
22 d. š. mėn. Didžiai dėkingai 
Jam A. L. T. Sąjunga ir B L. 
K. K. Sąjunga ir su dideliu išsi 
ilgimu lauks pagrįžtant į savo 
tarpą.

APLEIDO ŠI PASAULI 
JONAS KILIUS.

Šios savaitės antradienį, 
plaučių uždegimo priežastimi, 
staiga mirė Jonas Kilius, kilęs 
iš Rokiškio apskr. Pandėlio v. 
Buivydžių k. Paliko didžiam 
liūdesy savo žmoną Agotą.

Tegu būna jam lengva Ar
gentinos žemė. Kor.

NORINT PATAISYTI SAVO 
SKRYBĖLĖ

naują pasidaryti sulig pasku- 
tiniausios mados, kreipkis

657 DOMINGUEZ 657
Pineyro, Avellaneda

’ aloma ir presuojama kostiumai

- La Victoria

RGENTINA

San Martín 440. Bs Aires
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PASEKMINOAM BLENORAG1JOS GYDYMUI
KLAUSYK PRITYRIMO: Nenaudok ardančiu me-odą kaip plovimo ir tripa- 
ilavimo skiepų. Taip pat nenaudok ,, paskutinė naujiena“, nes tai dar nebuvo 
galima ganėtinai išstudijuoti.
Argentinos Gydytoj:! Susivienyjimo gydytojai žino visus siūlomus būdus dėl 
B'enoragijos prižūrėjimo arba gydymo, o taip pa visokios rūšies vaistus nuo 
gedimo, kurie gali būti priimti šiamti ikslu.
Šie kritiški kvotimai leidžia pasiūlyti ligoniui tikriausią gydymo sistemą be 
reikalingumo daryti „stebuklus“ nei ,,Nau;anybės“.

Kad nežais.i Tamstai su savo sveikata, pasireiškus pirmiems ligos požy
miams, nors ir jie lengviausi būtų, eik į Argentinos f vdytojų Susivienijimo kon- 
sultoriją, kur išsigvdvsi nuo Blenoragijos greičiau ka p per 40 dienų.

Ó D'O S LIGOS IR SIFILIS 
Priima nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

1 EDICA

uiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiimyiMimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiii ..... iinuanasiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin
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